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Abstract

While conventional readings of Invisible Man primarily focus on its status as a race-critical

novel, this BA thesis will discuss and develop the notion that the novel is in fact an

experimental Bildungsroman whose narrator is a universal figure and whose development

across the narrative is analogical to that of any person building their identity in today’s late

capitalist society. By analyzing key moments in the novel with the help of late-20th-century

and contemporary critical, cultural and political theories, the text will arrive at an original

reading that synthesizes those approaches, and which can be used to better understand even

contemporary life. The first chapter will establish what precisely makes the text an

experimental coming-of-age novel by introducing the genre’s conventions that started in

German Romanticism with Goethe, and will then trace these features and their distinctive

emergences in Invisible Man. The second chapter will then consist of an analysis of the social

system as it is presented in the novel, exploring the oppressive capitalist power structure that

both requires and prevents the narrator’s assimilation, and highlighting how specific characters

in the novel cling to their power with no regard for the experience of others. This will be

supported by theories and concepts critical of capitalist society and culture and I will show how

these theories specifically apply in the novel, alongside some excursions into the unavoidable

question of racism. The method will consist of a linear re-reading of important moments in the

novel which elucidate the true nature of the authoritative powers that the narrator comes into

direct contact with. The third chapter will then introduce contemporary political theory to

dissect the ideologies present in the novel in the context of its other two layers of the individual

and social, and to prove the text was ahead of its time not only in style, but also in content,

when even theories developed more than 60 years later are very much useful in its

interpretation. It will be shown how the novel implicitly argues that radical politics cannot

ultimately accommodate the rich inner experience of an individual and that such political

approaches by nature provide only an illusory semblance of agency to their supporters, as these

ideologies are two-faced entities set on convincing the less experienced to join their cause

without resolving the inherently negative consequences of the means they employ to achieve

their purported goals. The ultimate goal of the thesis is thus to transcend the conventional

reading of Invisible Man as the story of an Afro-American in a racist society to show that there

are in fact multiple layers of experience at play simultaneously, just like in real life, and it is

through a spectrum of critical, cultural and political theories that these semantic planes will be

decoded.
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Abstrakt

Zatímco mnohá čtení románu Invisible Man prioritizují stav knihy jakožto román reprezentující

kritiku rasistické společnosti, tato bakalářská práce se zaměří na rozvinutí názoru, že kniha je

ve skutečnosti experimentální Bildungsromán jehož vypravěč je univerzální postava, a jehož

vývoj napříč narativem je analogický s vývojem kohokoliv kdo vytváří svou identitu v dnešní

pozdně kapitalistické společnosti. Skrze analýzu klíčových momentů v románu se za pomoci

kritické, kulturní a politické teorie pozdně dvacátého století současnosti text dopracuje

originálnímu čtení které propojuje všechny tyto přístupy, a které lze také aplikovat k lepšímu

pochopení současného světa. První kapitola ustanoví, čím přesně je román experimentální

Bildungsromán za pomoci teorie tohoto žánru, jehož konvence vznikly během německého

romantismu s Goethem, a poté vysleduje tyto charakteristiky v jejich specifických

manifestacích v románu Invisible Man. Druhá kapitola pak bude spočívat v analýze

společenského systému prezentovaného v textu, který se jeví být opresivní kapitalistickou

strukturou moci, která zároveň vyžaduje i preventuje asimilaci jedince, a jak se konkrétní

postavy v knize drží své moci zcela na úkor ostatních. Tyto argumenty budou podpořeny

teoriemi a koncepty používaných ke kritické analýze kapitalistické společnosti a kultury a jak

je lze využít ke čtení tohoto románu, společně s vhledy do nevyhnutelné otázky rasismu. Tato

metoda spočívá v lineárním čtení zásadních momentů v textu, které poskytují vhled do

opravdové podstaty ustanovených mocností, se kterými vypravěč přichází do styku. Třetí

kapitola pak využije současnou politickou teorii k rozboru ideologií v knize na pozadí kontextu

získaného předchozími dvěma kapitolami o osobnosti a společnosti aby bylo dokázáno, že text

nebyl napřed jenom svou formou, ale i obsahem, když teorie vyvinuté i 60 let po jeho vydání

lze přímo aplikovat k jeho interpretaci. Bude prokázáno jak román implicitně tvrdí, že radikální

politika nemůže ve výsledku akomodovat bohatou vnitřní zkušenost jedince a že takovéto

politické přístupy ze svého principu poskytují pouze iluzorní náznak síly svým

podporovatelům, neboť tyto ideologie jsou dvojhlavé entity usilující o přesvědčení méně

zkušených jedinců k přidání se v jejich boji bez vyřešení nutně negativních důsledků svých

metod při dosahování cílů které si nárokují. Konečným cílem eseje je tedy překonat konvenční

čtení románu Invisible Man jakožto příběhu Afroameričana v rasistické společnosti, aby bylo

prokázáno že v textu současně probíhají různé úrovně zkušenosti, tak jako v reálném životě, a

toto bude dekódováno za pomoci spektra kritických, kulturních a politických teorií.
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 Ralph Ellison once said of Invisible Man that its experimental stance constitutes its

chief significance.1 In part because it was published in 1952, at the beginning of the struggle

for Civil Rights in the United States, some of the novel’s prominent readings and criticisms

have focused on its race-critical aspects,2 nonetheless there is more hidden between the lines.

The novel is a universal text about reaching agency, and comments on the interactions between

the individual, social and political layers of experience. These will be analyzed respectively

after the essay has discussed the effects of employing the Bildungsroman format; establishing

that the novel is a coming-of-age novel is an important departure point for the rest of the essay

because it is within this paradigm that the other three aforementioned layers fall into place. As

such, the first chapter intertwines the topics of the individual and his development within the

paradigm of the Bildungsroman, the second chapter develops upon these findings by analyzing

the societal status quo as presented in the novel while also discussing the question of racism,

which will not be the focal point, for the sake of fulfilling the ambition of exploring the novel’s

universal nature, and the third and final chapter will discuss politics in the novel in the context

of the previous two chapters, analyzing how radical politics interact with the individual and

social layers in the novel.

Invisible Man contains several moments during which something dramatic happens to

the narrator, who then contemplates the particular event’s effect on his life and personality. As

such, the reader is provided his reflections and thoughts which, as the novel progresses, are

both the manifestations of and pointers towards his development. This essay will trace these in

chronological fashion and discuss what they mean in the context of the narrator’s maturation.

Furthermore, as language itself is an important theme of the book that aligns with this essay’s

1 Thomas Schaub, “Ellison’s Masks and the Novel of Reality,” New Essays on Invisible Man, ed. Robert

O’Meally (Cambridge: Cambridge University Press, 1998) 124.
2 Valerie Smith, “The Meaning of Narration in Invisible Man,” New Essays on Invisible Man, ed. Robert

O’Meally (Cambridge: Cambridge University Press, 1998) 26.
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aims, its effects and changes will be discussed where relevant; and, seeing as the novel

essentially begins at its plot’s ending, analyzing the narrator’s specific mental developments

becomes simpler in that the start- and end-points are linearly juxtaposed and contrasted. The

entire plot is as such constructed as a chronological reinterpretation of the narrator’s

experiences, and for that sake the essay’s analysis will work in a linear fashion, with each new

chapter boomeranging back to the beginning, not unlike the narrator’s own experience.

The text will then arrive at a conclusion that puts to use the discoveries unearthed in

the process of analysis to provide further insights into the narrator’s final state of mind, which

is the end-goal of the novel’s entire trajectory. Because Invisible Man is actually a re-telling of

the narrator’s history, meta-narration is a common trope and will be discussed where relevant.

Even though the narrator’s journey ends underground with him detached from society, it is

“significant to note that the narrator does not seek permanent refuge in the secure confines of

a remote underground world. He wisely and skillfully learns to use all the knowledge he has

acquired in the course of his journey.”3 He undergoes various developments as direct result of

his experience, and it is through the insights he gains in the process that his perspective changes

until he ultimately arrives at agency.

3 Nibir K. Ghosh, “Democracy and Dilemma: Ralph Ellison’s Invisible Man,” IUP Journal of English Studies

14.2 (2019): 7, EBSCO http://eds.b.ebscohost.com/eds/pdfviewer/pdfviewer?vid=0&sid=2d134e00-47be-4418-

a3c8-7cf71e28f5ba%40sessionmgr102, 3. 8. 2019. All further references will be included in parentheses in the

text.

http://eds.b.ebscohost.com/eds/pdfviewer/pdfviewer?vid=0&sid=2d134e00-47be-4418-a3c8-7cf71e28f5ba%40sessionmgr102
http://eds.b.ebscohost.com/eds/pdfviewer/pdfviewer?vid=0&sid=2d134e00-47be-4418-a3c8-7cf71e28f5ba%40sessionmgr102
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Chapter I: The Individual and the Bildungsroman


[…]


Rinehart had opened a gulf between us over which, though we sat within touching distance,

our voices barely carried and then fell flat, without an echo.” (Ellison, 482) It is the tipping

point for his final disillusionment with public politics, because after “becoming Rinehart” he

realizes how

Rinehart is myth and dash, being and non-

being, a well-known Harlemite who

experiences life in competing modalities, a

man who crosses boundaries sacred and

secular, an image of confrontation and reserve,

a man whose life is a continuum of intensity.

He holds the offices of numbers runner, pimp,

gambler, preacher, nurturer of the spiritual and
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material comfort, arbiter of dreams. (Jackson,

14)

Contemplating Rinehart further, he figures out that “his world was possibility and he knew it.

He was years ahead of me and I was a fool.” … “The world in which we lived was without

boundaries. A vast seething, hot world of fluidity, and Rine the rascal was at home.” (Ellison,

479) He discovers the world beyond the discourse of politics, a world of genuine agency and

thus freedom. That is to become his personal politics, and it is genuine because he had come

into close contact with the other available options yet not a single one of them would affirm

him as a person, thus transcending the limited realms of binary politics in an unjust society and

achieving essentially infinite possibility within the realm of the individual.

To conclude the system of politics in the novel, the way it is presented lends credit to

the reading of it being a layer of experience intimately interwoven with the layer of the society,

but it ultimately cannot accommodate the variegated inner experience of an individual. It is

Ellison’s critique of radical politics which present themselves as emancipatory, but which in

reality are mere means for manipulating the masses or instigating senseless violence. “The

narrator’s stance, therefore, is not indicative of a politics of retreat but of the politics of

affirming, perhaps as a spokesman, the identity which he comes to be increasingly aware of

during his long voyage of self-discovery.” (Ghosh, 6) It is because the available options are

too radical and requiring a loss of individuality that the narrator comes to realize he cannot

genuinely solve the burning questions of his time through them. On the backdrop of the

complex interaction of the individual and political layers, Ellison uses a show-don’t-tell

manner to answer the narrator’s question “could politics ever be an expression of love?”

(Ellison, 435) by illustrating how the individual cannot trust the political, because the political

is only manipulating him while being inherently embedded into the social, which, as has been

shown, is also poised against the individual.
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Conclusion

This brings the analysis to full circle. By means of employing the Bildungsroman

format, Invisible Man does not only serve to critique an unjust society that purports to be free;

it shows the paradoxes and clashes between the layers of personal maturation, societal

influence and political life on the example of one person. The narrator learns his value through

direct experience with those who perceive him as having none. “The virtue of individualism

becomes visible in the throes of our moment, but it will abide only if we see history and

ourselves within it, and accept our share of responsibility.” (Snyder, 35) It cannot be, however,

through the authority of others – it requires that one traverses the labyrinth of the contemporary

world and learns to triangulate themselves on their own terms, even if it requires shutting

oneself off from the world under a manhole.

The individual eventually isolates himself from the social and political layers of

experience. While this was the logical step for him to undertake to conclude his trajectory,

there is also the counterargument of Martin Škabraha:

When the postmodern subject resigns on his

responsibility for forming the world, he can be

cool, relaxed, because nobody wants any

sacrifices of him; he just enjoys life. But it is

precisely not having that something worth

sacrificing when life loses meaning and the

subject, as result of “relaxedness” falls into

skepticism and nihilism. The way out should

obviously be the subject gaining courage to

identify with something once again. That,

primarily, requires identifying with one’s life,

no matter how much it stares right into the face

of death.28

This too the narrator realizes as he reflects that “perhaps that’s my greatest social crime, I’ve

overstayed my hibernation, since there is a possibility that even an invisible man has a socially

28 Martin Škabraha, “Osamělé průlomy,” Podzim postmodernismu, ed. Roman Kanda (Praha: Filosofia, 2016):

35. My translation.
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responsible role to play.” (Ellison, 561) At the height of his understanding he is aware that he

cannot live underground forever, that he may have something to offer to the world without

repeating the mistakes he had been doing across the span of his maturation. His future is

speculative because “the reader never actually witnesses his reemergence. At the novel’s end,

we are left to wonder if these repeated intentions will be fulfilled,” (Jarenski, 20) but one thing

is for certain: he is no longer a naïve pawn that follows authority, but a fully-fledged self-aware

agent in the melting pot of civilization.

By the end of the novel, the narrator has experienced many often-unpleasant moments

through which he matured. “His disappointments have made him wiser for he has learned to

see beneath the surface. He has very well understood what it meant to play the game without

believing in it” (Ghosh, 5) because he has integrated his grandfather’s advice, and with that the

circle of the plot and framework comes full circle when he comes to equate his identity with

invisibility. And “while invisibility may seem like a position of powerless-ness, the narrator

recognizes the need to reclaim invisibility as agency after witnessing the appropriative results

of visibility in the psychosocial and economic spheres.” (Jarenski, 17) He is the crossroads of

the three prominent layers of experience in the novel, and his developmental trajectory was

always going to lead to his realizing of his paradoxical state in society, because “it is only after

he discovers his invisibility that he finds his life assuming meaning and significance.” (Ghosh

3)

Invisible Man is ultimately an encapsulation of any person’s search for identity in an

uncaring world. The author’s choice of genre for the novel is effective in that it “facilitates

Ellison’s didactic intention to represent an African American subject who is at once a complex

individual, an allegorical universal figure, and most significantly to the text’s themes, an

authentic representation of what it means to be an American.” (Avery, 2) However, it is also a

modern variation on the theme of growing up and shedding one’s illusions regarding the
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workings of society and politics through direct experience. What makes the nameless narrator

a fresher and ultimately more real example is that he learns that reinforcing deep-rooted

oppressive power structures is nothing next to the empowering state of being a living,

breathing, sovereign individual. His example shows that this state is attainable, and it is all the

more valid as most will never have to grapple with even half of the difficulties the narrator was

forced to endure in Ellison’s novel.
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