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“Triangulating Agency: Identity, Society and Politics in Ralph Ellison’s Invisible Man”

In his thesis, Tomáš Kovařík examines Ralph Ellison’s Invisible Man to argue that the novel is a
universal text about reaching individual agency, and is analogical to today’s late capitalist
society. Kovařík doesn’t ignore the typical interpretation of the novel as a book about race, but
instead focuses more intently on the novel’s portrayal of interactions among the individual, social
and political layers of experience. In order to do so, the thesis analyzes the effects of Ellison’s
employment of the Bildungsroman format. Having established that, the thesis then examines the
societal status quo as presented in the novel and discusses the way that Ellison portrays and
explores politics.

Ellison’s novel is the primary source for the thesis, but Kovařík also makes use of a wide variety
of late-20th-century and contemporary critical, cultural and political theorists, including Deleuze
and Guattari, and Timothy Snyder, among others. The result is an informed, incisive argument
that offers an original reading of the novel that synthesizes several fruitful approaches.

The thesis contains an introduction, three chapters that constitute the body of the thesis, a
conclusion and a rich bibliography. The first chapter, “The Individual and the Bildungsroman,”
examines Invisible Man as a Bildungsroman, arguing that the novel simultaneously makes use of
this form and veers away from some of its typical characteristics. The second chapter, “A Society
of Oppression,” analyzes the society that Ellison presents in his novel, examining the book’s
portrayal of racism while also arguing that it is ultimately a universal work of literature. The
third chapter, “The Radical Politics of Manipulation,” discusses the novel’s politics, building on
the foundation of the previous chapters to analyze how radical politics informs and influences the
behavior and thinking of the protagonist as he navigates society. Working chronologically
through the novel while making use of more recent writers, critics and theorists to widen the
scope of the argument, the thesis argues for the continued political relevance of Ellison’s novel
and suggests that his protagonist ultimately arrives at agency.

Tomáš worked hard on the thesis and did much of his work independently after an initial
meeting. We did not get to collaborate as closely or in as timely a manner as I had anticipated,
yet this did not seem to significantly hinder his work.

In light of the above comments, I have three questions to pose:

1) Does your argument about the universal significance of the novel detract from an
interpretation privileging the novel’s racial elements?

2) How valuable is it to apply theoretical frameworks to writers who were not aware of them?
Are there any reasons to be cautious about doing so?

3) Does Ellison’s novel offer a workable line of flight for escaping the radical politics of
manipulation? If not, is it therefore a failure?

In light of the foregoing, I hereby recommend the mark of 1 (výborně) for this thesis work.
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